جماعت کے دیگر مصارف اتنے زیادہ ہیں کہ زکوٰۃ کی بقیہ رقم اگر ان میں خرچ ہوتی ہے وہ ان مصارف کا ایک معمولی جز بنتی ہے۔ اس لیے اس امر کا کوئی خدشہ باقی نہیں رہتا کہ زکوٰۃ اپنے صحیح مصرف میں خرچ نہ ہو۔

”زکوٰۃ سے متعلق تصریحات“ پر استدراک

(ترجمان القرآن، صفر ۱۳۷۴ھ / نومبر ۱۹۵۴ء)

قارئین ترجمان میں سے ایک صاحب نے تحریر فرمایا ہے:

”رسائل و مسائل کے باب میں ذی الحجہ ۱۳۷۴ھ کے پرچے میں زکوٰۃ کے مصارف بیان کرتے ہوئے دو کتابوں کے حوالہ جات تحریر کیے گئے ہیں۔ دونوں میں آپ نے کچھ لفظ کاٹ دیے ہیں۔ ”روح المعانی“ کی عبارت میں لفظ ”فقیر“ کاٹ دیا ہے اور ”بدائع الصنائع“ کے حوالے میں لفظ ”محتاج“ کاٹ دیا ہے۔